
HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA II

Zdeněk Tomeš

tomes@econ.muni.cz

Kancelář 612

KH: úterý 14.30-16.00



Akreditace

� Předmět rozvíjí vybraná témata aplikované hospodářské politiky a zabývá se 
jejich důkladnou analýzou. Kurz navazuje na znalosti, které posluchači získali 
dosavadním studiem, a to především Hospodářské politiky, Mikroekonomie II a 
Makroekonomie II. Předmětem kurzu je rozbor vybraných témat hospodářské
politiky za účelem jejich pochopení v širších souvislostech. Probíraná témata 
jsou dokumentována na reálných příkladech z české i zahraniční hospodářské
politiky.  

� Cílem kurzu je prohloubit znalosti studentů ve vybraných oblastech hospodářské
politiky. Studenti se na konkrétních příkladech seznamují se škálou přístupu 
k řešení národohospodářských problémů. 

� V rámci seminářů jsou studenti vedeni k formulaci vlastních postojů ke 
konkrétním národohospodářským tématům. Na tyto témata jsou povinni 
vypracovávat referáty a v rámci seminářů jsou nuceni v rámci diskuse 
vyargumentovávat a obhajovat své postoje. Smyslem je seznámit posluchače 
s rozdílnými přístupy k řešení konkrétních problémů hospodářské politiky. 
V rámci seminářů je pak cílem rozvíjet analytické, diskusní a kritické schopnosti 
studentů. 



Plán přednášek I – Tvorba hopo

1. Politické aspekty hospodářské politiky: politický 
cyklus; politické ideologie; média v hopo; 

2. Zájmové skupiny: definice a klasifikace zájmových 
skupin v hopo, zájmové skupiny a politické strany; 
zájmové skupiny v CR, EU, USA; 

3. Korupce: definice korupce, ekonomické náklady 
korupce, lobbying a korupce; korupce a veřejné
zakázky



Plán přednášek II – Sociální politika

4. Fiskální politika: politické aspekty rozpočtového procesu; 
prorůstová politika vs uplácení voličů; dlouhodobý růst veřejných 
výdajů;

5. Přerozdělovací politika: základní přerozdělovací procesy 
v ekonomice; přirozené a státem řízené přerozdělování; 
klasifikace přerozdělovacích procesů; stát blahobytu

6. Stárnoucí populace: demografické procesy způsobující stárnutí
populace; ekonomické důsledky stárnutí populace; 

7. Populační politika: přínosy a negativa populační politiky; 
pronatalitní; proimigrační politika; náklady populační politiky

8. Důchodová politika: důchodové systémy průběžného a 
fondového typu; fiskální, demografické a politické aspekty jejich 
fungování; politická ekonomie reforem důchodových systémů

9. Nezaměstnanost: příčiny a důsledky; aktivní a pasivní politika;
hystereze nezaměstnanosti; past chudoby; regulace na trhu 
práce



Plán přednášek III – Strukturální politika

10. Strukturální politika: strukturální změna a její příčiny; 
strukturální pokles a státní intervence; přístupy ke strukturální
politice v různých zemích

11. Strukturální politika II: dopravní, regionální, zemědělská, 
průmyslová, podpora MSP, energetická – podpora růstu nebo 
plýtvání veřejnými prostředky?

12. Deregulace a privatizace: regulace a deregulace; cenová a 
necenová regulace; „citlivé trhy“; public private partnership

13. Protimonopolní politika: pravidla x volnost rozhodování
v činnosti ÚHOS; regulace přirozených monopolů, 
protikartelová politika



Organizace seminářů

Témata seminářů jsou praktickými aplikacemi vztahujícími se 
k přednáškám. 

Každý seminář má hlavní téma a k němu máte vypracovat referát, 
na jeden z dílčích pohledů, které se k danému tématu vztahují. 

Cílem je dobrat se na praktickém případě zhodnocení vybrané
oblasti hospodářské politiky, tudíž určit nejenom pouze přínosy 
daného opatření, ale i jeho náklady, případně možné alternativy. 

Referáty k danému tématu by měly mít rozsah dvou až tří stran 
formátu A4. 

Obsah referátu by měl zapadat do celkové koncepce daného 
tématu (viz ostatní referáty). Referáty je potřeba mi zaslat do 
odevzdávárny minimálně dva dny předem. 

Cvičení se pak skládá z diskuse nad tématem i referáty. 



Smysl referátů

Smyslem referátů není zavalit mě i ostatní záplavou čísel, faktů a 
převzatých dokumentů. 

Nikdo nečeká, že se komplexně vypořádáte s problémem, kterému 
se věnují desítky či stovky lidí. 

Co se od Vás čeká že projevíte schopnost se k tomuto problému 
nějak vyjádřit, okomentovat ho či k němu zaujmout stanovisko.  

V každém případě u referátů preferuji fundovanost, zajímavost, 
vlastní názor a neotřelé pohledy před deklamováním frází a 
kopírováním webu. 

Vybraná témata jsou dostatečně kontroverzní, tudíž se domnívám, 
že není důvod k tomu, aby referáty zoufale nudily. 

Tudíž přeji hodně zdaru!



Seminární skupiny

� 1.PEHPII/1 St 12:50--14:30 P8
přihlašuje se od 11. 9. 2006 17:00, přihlašuje se do 1. 10. 2006 vč., 
odhlašuje se do 1. 10. 2006 vč.
přihlášeno 20 stud., max. 20
Vyučující: Z. Tomeš

� 2.PEHPII/2 St 18:00--19:30 S4
přihlašuje se od 11. 9. 2006 17:00, přihlašuje se do 1. 10. 2006 vč., 
odhlašuje se do 1. 10. 2006 vč.
přihlášeno 13 stud., max. 20
Vyučující: Z. Tomeš

� 3. EK-MAT St 12:50--14:30 P8
přihlašuje se od 11. 9. 2006 17:00, přihlašuje se do 1. 10. 2006 vč., 
odhlašuje se do 1. 10. 2006 vč.
přihlášeno 7 stud., max. 7
Vyučující: Z. Tomeš



� PEHPII Hospodářská politika II (jiný, změna omezení)
Seznam omezen na seminární skupinu:
PEHPII/1 St 12:50--14:30 P8, max. 20 (Z. Tomeš) 

� Č.učoStudentUkončStudium1.75957Baďová, JanazkESF M-HPS HOSP [sem 9] 
(skupina 101)2.75961Balcárková, PetrazkESF M-HPS HOSP [sem 8] (skupina 
101)3.76729Brejchová, SoňazkESF N-HPS HOSP [sem 3]4.75993Bubelíny, 
MarekzkESF M-HPS HOSP [sem 9] (skupina 101)5.76004Čadová, AdélazkESF M-HPS 
HOSP [sem 9] (skupina 101)6.76010Černá, LudmilazkESF M-EKT EKON [sem 9] 
(skupina 102)7.76028Dostálková, HanazkESF N-HPS HOSP [sem 3]8.76104Horáčková, 
SašazkESF M-EKT EKON [sem 9] (skupina 103)9.76118Chmelová, JanazkESF M-EKT 
EKON [sem 9] (skupina 103)10.76144Justová, MartinazkESF N-HPS HOSP [sem 
2]11.62853Krkošková, BlankazkESF M-EKT EKON [sem 11]12.76288Leščišínová, 
AndreazkESF M-EKT EKON [sem 9] (skupina 105)13.76386Novotná, MartinazkESF N-
HPS HOSP [sem 3]14.76424Pavúček, MariánzkESF M-EKT EKON [sem 8] (skupina 
107)15.76491Sedláčková, DominikazkESF M-EKT EKON [sem 8] (skupina 
108)16.76544Šebesta, StanislavzkESF M-HPS HOSP [sem 9] (skupina 
109)17.76580Trubačíková, LenkazkESF N-HPS HOSP [sem 2]18.76590Urbánková, 
KateřinazkESF M-EKT EKON [sem 9] (skupina 110)19.76598Vach, OndřejzkESF M-EKT 
EKON [sem 9] (skupina 110)20.76649Zmeškal, MartinzkESF N-HPS HOSP [sem 3]



� PEHPII Hospodářská politika II (jiný, změna omezení)
Seznam omezen na seminární skupinu:
PEHPII/2 St 18:00--19:30 S4, max. 20 (Z. Tomeš) 

� Č.učoStudentUkončStudium1.75949Adamjaková, LuciazkESF M-
HPS HOSP [sem 9] (skupina 101)2.81410Balcárek, MartinzkESF M-
EKT EKON [sem 9] (skupina 101)3.75962Balcarová, PavlínazkESF N-
HPS HOSP [sem 3]4.81411Beneš, PetrzkESF M-EKT EKON [sem 9] 
(skupina 101)5.76000Cigáňová, VeronikazkESF M-HPS HOSP [sem 
9] (skupina 101)6.77750Heroldová, ZdeňkazkESF N-HPS HOSP [sem 
3]7.76212Kotásková, ŠárkazkESF M-HPS HOSP [sem 9] (skupina 
104)8.76243Kršák, RóbertzkESF M-HPS HOSP [sem 9] (skupina 
105)9.77949Kučerová, MiriamzkESF N-HPS HOSP [sem 
3]10.136920Langer, MiroslavzkESF B-HPS NH [sem 
5]11.63261Poľaško, MatúšzkESF M-EKT EKON [sem 
11]12.76506Skřehota, MartinzkESF M-HPS HOSP [sem 9] (skupina 
108)13.73552Strašáková, IvazkESF N-HPS HOSP [sem 
2]14.76562Šťastná, DenisazkESF M-EKT EKON [sem 9] (skupina 
109)



� E9320 Hospodářská politika II (jiný, změna omezení)

� Č.učoStudentUkončStudium1.75962Balcarová, PavlínazkPřF
N-AM MAEK [sem 3, roč 2]2.76729Brejchová, SoňazkPřF N-
AM MAEK [sem 3, roč 2]3.77646Dokoupilová, PavlazkPřF N-
AM MAEK [sem 3, roč 2] Dokoupilová, PavlazkESF N-HPS 
HOSP [sem 1]4.106253Horáková, LuciezkPřF N-AM MAEK 
[sem 1, roč 1]5.73257Kysilka, PetrzkPřF B-AM MAEK [sem 7, 
roč 4]6.99608Rosenberg, ZdeněkzkPřF N-AM MAEK [sem 1, 
roč 1]7.106338Slanicay, MartinzkPřF N-AM MAEK [sem 1, roč
1]8.99603Štachová, BarborazkPřF B-AM MAEK [sem 7, roč 4]



Organizace seminářů

Skupina A: NH1 příjmení na A-L 

Skupina B: NH1 příjmení na M-Z + EK/MAT

Skupina C: NH2 

Účast ve skupinách nekompromisně podle 
rozpisu.



Skupina A (12.50 – 14.20; P8)

1…….4. října

2…...18. října

3…….1. listopadu

4…….15. listopadu

5……..6. prosince



Skupina B (12.50 – 14.20; P8)

1……….11. říjen

2………..25. říjen

3………..8. listopad

4……….22. listopad

5………13. prosinec



Skupina C (S4; 18.00-19.30)

1……4. října

2……11. října

3……1. listopadu

4…..22. listopadu

5……6. prosince



Témata seminářů

1. Populační politika

2. Bytová politika

3. Školné na VŠ

4. Diskriminace žen na trhu práce

5. Kartel PHM



Literatura:

A. Povinná:

READINGS A --- IS

B. DOPORUČENÁ:

READINGS B --- IS



Podmínky zkoušky

1. Odevzdání všech referátů

2. Účast na všech cvičeních

Zkouška ústní


